A illi ob. talens erga me affectionem conviciabantur; quod nec provocata aetate nec cano capillitio nec sacerdotio aliquo commendatus, ut plerique sole- rent, illa fruerer. Jam vero, ut re non dubia, etiam dignitati consentaneas vestes mihi parabat. Ego vero, cum adulescentiam meam et tempus hujus- modi rebus alienum considerassem, ad hunc mo- dum verba feci:

τοιαύτων ἀσφίλων πραγμάτων παραδῶν εἰ εἴη τοιαῦτα.

H. « Quod ad me et immaturam sacerdotio aetate attinet, non magna opus esse arbitror excusa- tione. Nam et anni mei talibus rebus sunt impares, et otii ac litterarum insanus ac furiosus amor ad- huc apud me fervet: nec me missum facturum affir- mat, priusquam iis ad satietatem fruatur. Tum enim et liberam fore mecum animum et ad Dei ministerium idoneum. Nunc vero audacem myste- riorum tractationem onus esse gravius, quam ut facile illud possim sustinere, si nemo alius intelli- git; ego certe sic intelligo, et nihil magis. Nam quantum res experientiam postulant, tanto mihi sum imperitiæ conscius, hoc quidem tempore. At- qui hominem adeo rudem divinis et non tangendis sese rebus ingerere, non aliud fuerit, quam si quis natandi nescius in mare desiliat: 341 neque sani hominis ego esse puto et valde mirer, si quis animo constans vel cogitare tale aliquid sustineat. Quibus enim fulminibus, quibus maris gurgitibus non digna fuerit illa confidentia? Cæte- rum tuæ majestatis clementiam erga me, sollicita- dinem et summam ad bene merendum propen- sionem, si quid usquam aliud vel in primis admi- ror: et quocumque me vertero, non habeo, que consilio adductus, quibusve rationibus, imperator, te mihi talem præbeas: nisi quod apparet, te cum omnium Domino ingeniose contententem non ul- las expectare beneficentiæ causas: sed illud tan- tum spectare, qua ratione bene mereri possis. Quod sane omnibus imperiis dignissimum est et maxime proprium. Nam beneficentiæ causa suppe- ditata benefacere, non tam benefici fuerit, quam ejus qui id meruerit: et nunc diuturna illa con- suetudo tua in immutabilem naturam est mutata: et ita ut omnes aliz res sive naturæ munus utro faciant, ut aqua humectat, ut ignis urit, eodemque modo cætera per omne ævum naturas suas reti- nent, nec ulla unquam vi ab iis depelluntur: sic et ipse ad benefaciendum natus neque verbis nequo factis bene mereri desistis. Quare cum gratum animum declarare verbis in primis cupiam, nec id pro dignitate facere 342 possim, non minus et tempori et orationi, quam ipsi mihi succenseo, cumi utrumque ex æquo reprehensione dignum existinem. Nam oratio cum materiam superet et

Variorum notæ.

(89) In istis orationibus encomiasticis Latine vertendis Wolfius non adeo fidus ac diligens interpres fuit. Nimirum ei non tanti esse visæ sunt, ut multum laboris impenderet earum interpretationi.

Neque ergo operæ esse existimavi eas denuo Latinas facere. Satis esse duxi, quæ Wolfius minus commode vertisse videretur, ea aliter versa exhibere. BOVIN.

virtutes propius attingat, diuturnitate temporis nec mutationi nec exitio fore obnoxia videbatur; sed perpetuo sibi constatura, ut vim rerum abunde exprimeret. Verum enimvero et ipsam esse mutata, postquam ad te divitem bonorum thesaurum se convertit, animadverto. Adeo enim debilitata est, ut nemo unquam ea usus res gestas tuas pro dignitate celebrare potuerit. Quare nec ego ea spe fretus accedere potui, quamvis nihil mihi sit optatius. His enim verbis meis dignitatem maximam conciliarem, sicut in manibus suis, qui res sacras contrectant. Sed cum multi in libris proverbialia occurrant, quibus aliquid impossibile esse innuitur: e multis illis et hoc unum fortasse et est et dici potest. Hac orationis parte Atticæ fabulæ in mentem venit, quæ Momum Jovi succensentem et illudentem facit, quod cum tanta et tali universitatis pulchritudine non etiam dignum universitatis laudatorem produxisset. Eodem enim modo et ipse temporis nunc et illudere et succensere queo, quod cum te tantis bonis refertum virum produxerit, qualem ante te neminem, si una etiam eos, qui pro dignitate celebrare te possent, genuisset, recte omnino fecisset; cum nunc pulcherriorum rerum semissem tantum ostendet. Nam omnium quidem doctorum hominum proventum talibus gestis destitutum: nunc cum res admiratione dignas protulerit, eos etiam, qui illas pro dignitate celebrent, gignere est oblitum, neglecto utique ordine et plane pro natura sua. Ex equo enim imperfectæ orationes sunt, cum res, quibus celebrandis adhibeantur, desunt: et res admiratione dignæ, cum qui eas mirentur aut ad posteros celebrent, non reperiuntur. Itaque temporis gratias agere eos solos oportet, quorum sapientiæ aut aliarum virtutum famam tantum audimus, temporis, inquam, quod una cum fama res amplificare solet. Etenim homine intereunte et præsentia indicia, quibus verum argui possit, evanescent, et comitari solitum nimitiam familiaritatem fastidium. Nam ea, quæ adsunt, plerumque satietas comitatur, voluptatemque imminuit: quod et plurimum sensuum adminiculo subinde animi recessibus ingeruntur et iis pro libidine et uti et abuti licet. Contra vero quæ præterierunt nihil habent fastidii, quod raro et uni fere aurium sensui offeruntur. Nam melle et carnibus cæterisque divitis mensæ deliciis satiati caseum interdum et cepam desiderant: non quod hæc illis præsent, sed quia ob rariorem usum videntur meliora. Quod si hæc ita sunt ac illud in confesso est, præsentibus bonis semper inesse fastidium; tua autem, quam-